FERREIRA DE SOUZA(SP081415 - MARCO ANTONIO BARBOSA CALDAS E SP083334 - ROSENIR DEZOTTI) 

...Diante do exposto, REJEITO os presentes Embargos e JULGO PROCEDENTE o pedido formulado pela parte autora, 

reconhecendo-a credora do réu da importância de R$44.055,82 (quarenta e quatro mil, cinquenta e cinco reais e oitenta 

e dois centavos), atualizado até 27.09.2010 (fls. 108/112), razão pela qual fica convertido o mandado inicial em 

mandado executivo, nos termos do artigo 1102c, parágrafo 3º, do Código de Processo Civil. Condeno os embargantes 

ao pagamento das custas e honorários advocatícios, fixados em 10% (dez por cento) sobre o valor do débito

[...]

ANTONIO RIBEIRO MARTINS E SP221365 - EVERALDO ASHLAY SILVA DE OLIVEIRA) X NO AR 

ESTUDIOS LTDA EPP X JAIRO AUGUSTO MARCHEZINI X EDITE CANDELARIA MARCHEZINI 

...Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido formulado pela parte autora, reconhecendo-a credora da ré da 

importância de R$246.889,56( duzentos e quarenta e seis mil, oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e seis 

centavos), atualizado até 06.05.2005, razão qual fica convertido o mandado inicial em mandado executivo, nos termos 

do artigo 1102c, parágrafo 3], do Código de Processo Civil. Condeno os embargos ao pagamento das custas e

[...]

Ante o exposto, JULGO IMPROCEDENTES os Embargos à Execução opostos pela Universidade Federal de 

São Paulo - UNIFESP, para determinar o prosseguimento da execução pelo valor indicado nos cálculos de liquidação 

acostados pelos autores nos autos do processo principal (fls. 192/228), ou seja, em R$ 117.608,00 (cento e dezessete 

mil, seiscentos e oito reais), atualizados até fevereiro de 2008, e, por conseguinte, julgo o processo extinto, com 

resolução do mérito, nos termos do artigo 269, inciso I, do Código de Processo Civil. Condeno a embargante ao 

pagamento de honorários advocatícios, que arbitro em 10% (dez por cento) sobre o valor atribuído aos presentes

[...]

Fls. 410/411: Reiteram os patronos dos autores o pedido (fls. 402/406) de expedição de alvará 

do valor depositado pelo BANCO NOSSA CAIXA S/A, em 22.10.2009, a titulo de principal (guia às fls. 380) e que 

considera incontroverso, no montante de R$ 84.535,69 (oitenta e quatro mil, quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta 

e nove centavos). Compulsando os autos, verifica-se que, apresentada a conta de liquidação (fls. 375/377), o BANCO 

NOSSA CAIXA S/A depositou o valor apontado pelo autor, para garantia da execução, com vistas a eventual 

impugnação ao cumprimento da sentença.

[...]

material no cálculo de liquidação apresentado (fls. 402/406), referente ao cômputo dos juros de mora. Alegou, ainda, a 

falta de correção monetária entre a data do cálculo e a data do depósito. Requereu, por fim, a intimação da devedora 

para pagamento do valor remanescente de R$ 27.059,19 (vinte e sete mil e cinqüenta e nove reais e dezenove centavos), 

atualizado até maio de 2010. Às fls. 409, sobreveio decisão, acolhendo o pedido do autor, bem como determinando a 

intimação do BANCO NOSSA CAIXA S/A para pagamento da quantia indicada, sob pena de expedição de mandado de

[...]

0024767-38.2008.403.6100 (2008.61.00.024767-4) - JOAO FORTES(SP099246 - CARLOS FERNANDO NEVES 

AMORIM) X CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF(SP164141 - DANIEL POPOVICS CANOLA) 

Fls. 196/197: Requer o autor a expedição de alvará de levantamento no valor de R$ 170.403,09 (cento e setenta mil, 

quatrocentos e três reais e nove centavos). Todavia, compulsando os autos, verifico que o autor efetuou o levantamento 

da parcela incontroversa, conforme alvará liquidado de fls. 163, no valor de R$ 67.217,20 (sessenta e sete mil, duzentos 

e dezessete reais e vinte centavos), atualizado até setembro de 2009, sendo a quantia de R$ 3.360,86 (três mil, trezentos 

e sessenta reais e oitenta e seis centavos) correspondente aos honorários advocatícios. Outrossim, verifico que a r. 

decisão de fls. 194/195, homologou os cálculos da Contadoria, os quais foram elaborados sem o desconto da parcela 

incontroversa levantada. Pelo exposto determino o retorno dos autos à Contadoria Judicial, para apuração das diferenças